
LESSON PLAN 

Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 1st Semester 

Subject: Bhasha Vigyan Avm Hindi Bhasha                       Paper Code: Paper IV 

Name of the Faculty: Dr. Parveen Narang 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 _ 

 

 

 

 

 

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24  Bhasha:Paribhasha,  

 Prakriti aur Visheshtain,BhashaVigyan Swaroop avm          

AdhyaanShetra,Bhasha Vigyan ki Shakhaen 

 05.08.24-10.08.24 

 

 

Bhasha Parivartan Karan Avm Dishayen,  

Bhasha avm Manav Sanskriti 

Objective questions 

12.08.24-17.08.24 

 

Bhasha Aur Sampreshan 

Bhasha Aur Shiksha ka Madhyam 

Revision Test 

Objective Questions 

19.08.24-24.08.24  Hindi ki Swanim Vyvsatha 

Hindi ki Shabd Rachna:Upsarg aur Pratya 

Hindi bhasha ka ling adhavit Smajvagyanik Adhyaan 

Hindi ke Sangya,Sarvnam,Visheshan aur kriya roop 

 26.08.24-31.08.24 Hindi Vakya Rachna (Padhkram aur Anviti) 

Objective Questions 

 

 

 

 

 

 

 

 

September 

 02.09.24-07.09.24 

 

 

Panini ki bhasha Sambadhi Pramukh Sthapnayan 

Objective Questions 

Short Questions 

 09.09.24-14.09.24 

 

The Sasyoor ki bhasha sambadhi Pramukh Sthapnayan 

Chaumskey ki bhasha Sambandhi Pramukh Sthapnayan 

Micheal Holiday ki bhasha Sambandhi Pramukh Sthapnayan 

 16.09.24-21.09.24 

 

Hindi Bhasha ka Vikas 

Short Questions 

Objective Questions 

 23.09.24-28.09.24 Khadi boli Navjagron kal 

Short Questions  

 30.09.24-05.10.24 Rashtriya Aandolan aur Hindi Bhasha 

Hindi ki boliyan  

 

 

October 

 07.10.24-12.10.24 Hindi ki boliyan, Objective & Short questions 

 14.10.24-19.10.24 Hindi Bhasha ke vividh roop, Objective & Short questions 

 21.10.24-26.10.24 

 

Hindi ki Samvadhanik Sthiti, Revision Work, Objective & 

Short questions 

Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

      November 

 04.11.24-09.11.24 Praroopan- Patralekhan, Objective Questions-Revision 

 11.11.24-16.11.24  Pallavan Tippan Email, Objective Questions-Revision 

 18.11.24-23.11.24 Revision and Test 



LESSON PLAN 

Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 1st Semester 

Subject: Hindi Sahitye ka Itihas                                            Paper Code: Paper II 

Name of the Faculty: Dr. Geetu Khanna 

 

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 _ 

 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 Itihas Darsan or Sahityeitihas Darsan 

 05.08.24-10.08.24 Hindi Sahitye ke itihas lekhan ki prampara, Hindi sahitye ke itihas 

lekhan ki samasyaye or avasyakta 

 12.08.24-17.08.24 Hindi sahitye ka kaal vibhajan or Namkaran  

 19.08.24-24.08.24 Hindi sahitye ke Adikal ki pristhbhumi or privesh, Adikalin sahitye 

ki vibhinn dharaye  

 26.08.24-31.08.24 Adikalin pramukh kavi evam unki rachnaye  

 

 

 

September 

 

 02.09.24-07.09.24 Bhakti Andolan pristhbhumi or privesh, bhakti Andolan or 

sanskritik chetna  

 09..09.24-14.09.24 Hindi Nirgun kavye ki vaicharik pristhbhumi, santkavye prampara 

or privritiya evem pramukh kavi  

 16.09.24-21.09.24 

 

Hindi Suffi kavye ki vaicharik pristhbhumi, suffi kavye or bhartiye 

sanskriti v lok jeevan  

 23.09.24-28.09.24 Suffi kavye prampara or privritiya evem pramukh kavi  

 

 

 

 

October 

 30.09.24-05.10.24 Hindi sagunn kavye ki vaicharik pristhbhumi, Ramkavye prampara 

or privritiya evem pramukh kavi  

 07.10.24-12.10.24 

 

Hindi Krishna kavye ki vaicharik pristhbhumi evem vividh 

sampardaye  

 14.10.24-19.10.24 Krishna kavye prampara or privritiya evem pramukh kavi  

 21.10.24-26.10.24 Ritikaal pristhbhumi evem privesh,Riti kaviyo ka acharyatav  

Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

November 

 04.11.24-09.11.24 Ritisiddh kavye samanye privritiya evem pramukh kavi  

 11.11.24-16.11.24 Ritimukt Pramukh kavi,  Ritimukt kavye samanye privritiya 

 18.11.24-23.11.24  Revision and Test 



LESSON PLAN 

Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 1st Semester 

Subject: Hindi Upnyas                                                           Paper Code: Paper III 

Name of the Faculty: Dr. Geetu Khanna 

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 - 

 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 Premchand -Godan upnyas prichye, Godan upnyas 

vyakhya 

 05.08.24-10.08.24 Godan upnyas Alochnatmak Question  

 12.08.24-17.08.24 Fanniswer nath renu- Maila Anchal upnyas vyakhya  

 19.08.24-24.08.24 Maila Anchal upnyas Alochnatmak Question  

 26.08.24-31.08.24 Maitryi pushpa -vijan upnyas vyakhya  

 

 

September 

 02.09.24-07.09.24 Vijan upnyas Alochnatmak Question  

 09.09.24-14.09.24 Lala Shri nivas Dass -Pariksha Guru  

 16.09.24-21.09.24 Yashpal -Jhutha Sach 

 23.09.24-28.09.24 Amrit lal nagar -manas ka hans  

 30.09.24-05.10.24 Bhism Sahni-Tamas  

 

 

October 

 07.10.24-12.10.24 Jagdish Chandra -Dharti dhan n apna  

 14.10.24-19.10.24 Shri lal shukl-Ragdarbari  

 21.10.24-26.10.24 Mannu Bhandari -Apka Banti  

Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

 04.11.24-09.11.24  Kala pahad-Bhagwan Dass morwal 

 11.11.24-16.11.24 Revision and Test 

 18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

 

 

 



LESSON PLAN 

Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 1st Semester 

Subject: Aadhunik Hindi Kavita                                          Paper Code: MAH 02 

Name of the Faculty: Dr. Shakti                                   

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 _ 

 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 प्रसाद कामायनी की विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 05.08.24-10.08.24 प्रसाद कामायनी की विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 12.08.24-17.08.24 परीक्षा, विज, प्रसाद कामायनी की विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 19.08.24-24.08.24 मैविलीशरण गुप्त साकेत विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 26.08.24-31.08.24 मैविलीशरण गुप्त साकेत विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 

 

September 

 02.09.24-07.09.24 मैविलीशरण गुप्त साकेत विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 09.09.24-14.09.24 मैविलीशरण गुप्त साकेत विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 16.09.24-21.09.24 मैविलीशरण गुप्त, विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न, परीक्षा विज 

 23.09.24-28.09.24 वनराला पररचय, कविता  विसृ्तत व्याख्या और 

 30.09.24-05.10.24 वनराला पररचय, कविता  विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 

 

October 

 07.10.24-12.10.24 वनराला पररचय, कविता  विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 14.10.24-19.10.24 वनराला पररचय, कविता  विसृ्तत व्याख्या और प्रश्न 

 21.10.24-26.10.24 प्रश्न उत्तर परीक्षा विज  

Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

        November 

 04.11.24-09.11.24 दु्रत पाठ 

11.11.24-16.11.24 दु्रत पाठ 

18.11.24-23.11.24   दु्रत पाठ 

     

 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 1st Semester 

   Subject: Vishisht Adhyayan- Premchand                             Paper Code: MAH-05-III 

   Name of the Faculty: Dr. Anju Bala                                                             

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 _ 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 Introduction  

 05.08.24-10.08.24 Unit 2 kahaniyan 

 12.08.24-17.08.24 Unit 2 kahaniyan 

 19.08.24-24.08.24 Unit 2 kahaniyan 

 26.08.24-31.08.24 Unit 1 Question Answers 

 

 

September 

 02.09.24-07.09.24 Unit 1 Question Answers 

 09.09.24-14.09.24 Unit 1 Question Answers 

 16.09.24-21.09.24 Unit 1 Question Answers 

 23.09.24-28.09.24 Unit 3 Nibandh 

 

 

October 

 30.09.24-05.10.24 Unit 3 Nibandh 

 07.10.24-12.10.24 Unit 3 Nibandh 

14.10.24-19.10.24 Revision and Conditional Examination  

21.10.24-26.10.24 Revision of Unit 2 and Unit 3 

Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

         November 

 04.11.24-09.11.24 Unit 1 Question Answers 

 11.11.24-16.11.24 short answer questions  

 18.11.24-23.11.24  Revision and Test 

 

                                   

                                       

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 3rd Semester 

   Subject: Prachin avm madhyakalin hindi Kavita                Paper Code: MHIN 111 

   Name of the Faculty: Dr. Shakti 

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 _ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

August 

 29.07.24- 03.08.24 पाठ्यक्रम जानकारी 

विद्यापवत विसृ्तत व्याख्या और  

कबीर का युग और व्यक्तित्व   

कबीर का विद्रोह और सामावजक चेतना 

 05.08.24-10.08.24 विद्यापवत विसृ्तत व्याख्या और  

कबीर की रहस्य साधना  

कबीर के वनगुुण का स्वरूप 

परीक्षा, विज 

 12.08.24-17.08.24 विद्यापवत विसृ्तत व्याख्या और  

कबीर न वहदू न मुसलमान  

वनगुुण काव्यधारा में कबीर का स्थान  

 परीक्षा, विज 

 19.08.24-24.08.24 परीक्षा, विज, विद्यापवत विसृ्तत व्याख्या और  

तुलसी का व्यक्तित्व और युग  

तुलसी की दाशुवनक चेतना प्रश्न 

 26.08.24-31.08.24 विद्यापवत  विसृ्तत व्याख्या और 

तुलसी की भक्ति भािना 

तुलसी की लोकमंगल की भािना प्रश्न 

September  02.09.24-07.09.24 विद्यापवत विसृ्तत व्याख्या और वचत्रकूट का महत्व, 

कवितािली का काव्य सौष्ठि प्रश्न 



  09.09.24-14.09.24 रामचररत मानस की प्रबंध कल्पना 

 16.09.24-21.09.24 राम काव्यधारा में तुलसी का स्थान  

कबीर की भाषा 

परीक्षा विज 

 23.09.24-24.09.24 परीक्षा विज 

 30.09.24-05.10.24 दु्रत पाठ 

 

 

October 

 07.10.24-12.10.24 दु्रत पाठ 

14.10.24-19.10.24 दु्रत पाठ 

21.10.24-26.10.24 परीक्षा विज दु्रत पाठ 

Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

 04.11.24-09.11.24 दु्रत पाठ 

 11.11.24-16.11.24 दु्रत पाठ 

 18.11.24-23.11.24 दु्रत पाठ 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 3rd Semester 

   Subject: Kavyashastra avm Sahitya Lochan                         Paper Code: Paper XII 

   Name of the Faculty: Dr. (Mrs.) Parveen Narang 

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 _ 

 

 

 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 Introduction Of Subject Paper 

Kavya Lakshan 

 05.08.24-10.08.24 Kavya Hetu,Kavya Pryojan 

Short Questions 

Objective questions 

12.08.24-17.08.24 Kavya ka Vargikaran 

Chart Detailed Short Notes 

19.08.24-24.08.24 Ras Sidhant,Ras ka Swaroop,Ras ke Aang 

26.08.24-31.08.24 RasNishpati 

Short &Objective Questions 

 

 

 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Sadharni Karan 

Revision &Objective Questions 

09.09.24-14.09.24 Sahardya ki Avdharna,Alankar Sidhant, 

Vyavharik Sameeksha 

16.09.24-21.09.24 Alankaron ki Vargikaran, 

Riti Sidhant 

23.09.24-28.09.24 Kavyagun, Riti aur Shelly, 

Vyavharik Sameeksha  

30.09.24-05.10.24 Vakrokakti Sidhant 

Vakrokakti ke bhed 

Objective & Short questions 

 

 

 

 

October 

 07.10.24-12.10.24 Objective & Short questions 

Revision Work 

 14.10.24-19.10.24 Dhvani Sidhant-Dhvani ke bhed 

Vyavharik Sameeksha 

 21.10.24-26.10.24 Auchitya Sidhant 

Objective & Short questions 

Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

November 

 04.11.24-09.11.24 Hindi Kavyeshastrion ka  

Kavya Chintan, Alochna ke Prakar 

 11.11.24-16.11.24  Revision and Test 

 18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 3rd Semester 

   Subject: Paryojanmulak Hindi                                              Paper Code: MHIN 113 

   Name of the Faculty: Dr. Shakti  

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 _ 

 

 

 

 

 

 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 पाठ्यक्रम जानकारी 

वहंदी के विवभन्न स्वरूप संचार भाषा , राजभाषा 

माध्यम भाषा मातृ भाषा 

प्रारूपन  

िसु्तवनष्ठ  

 05.08.24-10.08.24 वटप्पण, पल्लिन  ,पत्र लेखन िसु्तवनष्ठ प्रश्न 

 12.08.24-17.08.24 पररभावषक शब्दािली िसु्तवनष्ठ प्रश्न 

 19.08.24-24.08.24  कंपू्यटर पररचय रूपरेखा उपयोग एिं के्षत्र  

 िेब पक्तिवशंग का पररचय  

इंटर नेट संपकु उपकरणो ंका पररचय 

प्रकायाुत्मक रखरखाि एिं समय वमतव्यता के सूत्र 

िसु्तवनष्ठ प्रश्न 

 26.08.24-31.08.24 ई मेल पे्रषण ग्रहण , वहंदी के प्रमुख इंटरनेट पोटुल डाउन लोवडंग 

अपलोवडंग , वहंदी सॉफ्टिेयर पैकेज िसु्तवनष्ठ प्रश्न 

 

 

 

September 

 02.09.24-07.09.24 पत्रकाररता स्वरूप और प्रकार , समाचार लेखन कला  िसु्तवनष्ठ 

प्रश्न 

 09.09.24-14.09.24 संपादन के आधारभूत तत्व िसु्तवनष्ठ प्रश्न 

16.09.24-21.09.24 व्यािहाररक पू्रफ संशोधन, शीषुक संरचना , िसु्तवनष्ठ प्रश्न 

23.09.24-28.09.24  इंटर ो एिं शीषुक संपादन  

प्रश्न परीक्षा विज 

30.09.24-05.10.24 संपादकीय लेखन 



परीक्षा 

 

 

October 

 07.10.24-12.10.24 पृष्ठ सज्जा, साक्षात्कार  , टेस्ट,  िसु्तवनष्ठ  प्रश्न 

14.10.24-19.10.24  पत्रकार िाताु एिं पे्रस प्रबंधन टेस्ट िसु्तवनष्ठ  प्रश्न 

21.10.24-26.10.24 पे्रस कानून और आचार संवहता प्रश्न 

Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

04.11.24-09.11.24  प्रश्न उत्तर परीक्षा विज  

11.11.24-16.11.24 प्रश्न उत्तर परीक्षा विज  

18.11.24-23.11.24 प्रश्न उत्तर परीक्षा विज  

 

                                   

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 3rd Semester 

   Subject: Bhartiya Sahitya                                                       Paper Code: MHIN 114 

   Name of the Faculty: Dr. Anju Bala                                                              

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 _  

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Introduction of Syllabus, Unit 1 Bhartiya Sahitya ka 

Swaroop 

05.08.24-10.08.24 Unit 1 Bhartiya Sahitya ka swaroop 

12.08.24-17.08.24 Unit 1 Bhartiya Sahitya ka swaroop 

19.08.24-24.08.24 Unit 1 Bhartiya Sahitya ka swaroop 

26.08.24-31.08.24 Varsha ki Subah Poetry Book 

 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Varsha ki Subah Poetry Book 

09.09.24-14.09.24 Varsha ki Subah Poetry Book 

16.09.24-21.09.24 Varsha ki Subah Poetry Book 

23.09.24-28.09.24 Unit 2 Bhartiya Sahity aur Bangla Sahitya ka Tulnatamak 

Adhyayan  

30.09.24-05.10.24 Unit 2 Bhartiya Sahity aur Bangla Sahitya ka Tulnatamak 

Adhyayan 

 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Unit 2 Bhartiya Sahity aur Bangla Sahitya ka Tulnatamak 

Adhyayan  

14.10.24-19.10.24 Revision and Conditional Examination  

21.10.24-26.10.24 Unit 2 Bhartiya Sahity aur Bangla Sahitya ka Tulnatamak 

Adhyayan  

Vacations 27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

         November 

 

04.11.24-09.11.24 Poetry Book Varsha ki Subah 

11.11.24-16.11.24 Poetry Book Varsha ki Subah 

18.11.24-23.11.24  Poetry Book Varsha ki Subah & Revision and Test 

 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: M.A. 3rd Semester 

   Subject: Soordaas  (Paper 10)                                                Paper Code: 115(111) 

   Name of the Faculty: Dr. Geetu Khanna 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 _  

 

 

 

August 

 

 

29.07.24-03.08.24 Soorsagar Saar 

Vyakhya vinaye ttha bhakti  

05.08.24-10.08.24 Vyakhya Gokul lilla  

12.08.24-17.08.24 Vyakhya vrindavan lilla  

19.08.24-24.08.24 Vyakhya Radha Krishn lilla  

26.08.24-31.08.24 Alochnatmak Question prampara or privritiya  

 

 

        September 

02.09.24-07.09.24 Soordass ka pramanik jeevan vrit  

09.09.24-14.09.24 Soorsagar prtipadhye  

16.09.24-21.09.24 Soor ki bhakti bhavna  

23.09.24-28.09.24 Darsnik chetna  

30.09.24-05.10.24 Sonderye dristi  

 

          October 

07.10.24-12.10.24 Shringar varnan  

14.10.24-19.10.24 Vatsalye varnan  

21.10.24-26.10.24 Prakriti chitran, Brijj sanskriti evem loktatv 

Vacations 27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

       November 

04.11.24-09.11.24  Short questions  

11.11.24-16.11.24 Very short questions  

18.11.24-23.11.24  Revision and Test 

 

 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. Hindi Hons. 1st Sem 

   Subject: Hindi bhasha evam Adhunik Kavita                       Paper Code: B23-HIN-101 

   Name of the Faculty: Mrs. Deepmala 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 Bhasha ka arth or paribhasha 

 

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Bhasha ke madhyam, bhasha ki prakriti evam 

Vishestaye 

05.08.24-10.08.24 Bhasha aur vaak, bhasha aur boli me anter, bhasha 

ban jane ke karan 

12.08.24-17.08.24 Bhasha ka virat swaroop,manav jeevan me bhasha ka 

Sthan 

19.08.24-24.08.24 Jeevan prichye maithilisharan Gupt,sakhi vo mujhse kh 

kr jate kavita ki vyakhya 

26.08.24-31.08.24 Matrimandir Kavita ki vyakhya , very short questions 

 

 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Jeevan prichye Jai sankar prasad,anshu kavita ki 

Vyakhya 

09.09.24-14.09.24 Ashok ki chinta Kavita ki vyakhya, very short 

questions 

16.09.24-21.09.24 Jeevan prichye Suryakant Tripathi Nirala,Todti pattther 

kavita ki vyakhya 

23.09.24-28.09.24 Badalraag kavita ki vyakhya ,very short questions 

30.09.24-05.10.24 Jeevan prichye Ramdhari Singh Dinkar,Chand aur kavi 

kavita ki vyakhya 

 

 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Parampara kavita ki vyakhya , very short questions 

14.10.24-19.10.24 jeevan prichye Nagaarjun,Unko pranam Maithilisharan 

Gupt ki kavitayo ke questions,Jai sankar prasad ki 

kavitayo ke questions 

21.10.24-26.10.24 Badal ko ghirte dekha hai kavita ki vyakhya,very short 

Questions 

Vacations 27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

04.11.24-09.11.24 Suryakant Tripathi Nirala ki kavitayo ke questions 

11.11.24-16.11.24 Ramdhari Singh Dinkar or Nagaarjun ki kavitayo ke 

Questions 

 18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

                                                 

                                                

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. Hindi Hons. 1st Sem 

   Subject: Hindi Sahitye ka Itihas                                            Paper Code: B23-HIN-102 

   Name of the Faculty: Dr. Geetu Khanna 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24  Sahityeitihas ki avdharna  

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Hindi sahitye ke itihas lekhan ki prampara , Hindi sahitye ke 

itihas lekhan ki samasyaye , Hindi sahitye ka itihas  

05.08.24-10.08.24 Kaal vibhajan or Namkaran Adikal ki privritiya  

12.08.24-17.08.24 Siddh, nath or jain sahitye ki privritiya  

19.08.24-24.08.24 bhakti kaal ki samanye visheshtaye  

26.08.24-31.08.24 Bhakti kaal ki vibhinn kavye dharaye, nirgun kavyedhara ki 

vishestaye  

 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Suffi kavyedhara ki vishestaye  

09.09.24-14.09.24 Rambhakti kavyedhara ki vishestaye  

16.09.24-21.09.24 Krishna bhakti kavye ki vishestaye  

23.09.24-28.09.24 Bhakti kaal ke pramukh kavi or unki rachnayo ka 

vaishistaye  

30.09.24-05.10.24 Ritikaal privritiya or Namkaran  

 

 

October 

07.10.24-12.10.24  Ritikaal ki vibhinn  dharaye  

14.10.24-19.10.24  Ritibadh,Ritisidh or Ritimukt kavyedhara ki vishestaye  

21.10.24-26.10.24 Bhartendu yug,Dvivedi yug  

Vacations 27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

      November 

04.11.24-09.11.24 Chayavaad, Pragativaad  

11.11.24-16.11.24  Sathotri kavita or Samkalin kavita ki pramukh vishestaye  

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. Hindi Hons. 3rd Sem 

   Subject: Madhyakalin Hindi Kavita                                      Paper Code: HNH 5 

   Name of the Faculty: Dr. Laxmi Gupta 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24  - 

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Bhaktikalin Hindi Kavya ki Ruprekha 

Sant Kabir Das Vyakhya aur prashn Uttar 

05.08.24-10.08.24 Malik Muhammad jayasi Vyakhya aur prashn Uttar 

12.08.24-17.08.24 Mahakavi Surdas Vyakhya aur prashn Uttar 

19.08.24-24.08.24 Mahakavi Surdas Vyakhya aur prashn Uttar 

26.08.24-31.08.24 Tulsidas Vyakhya aur prashn Uttar 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Kavi raidas Vyakhya aur prashn Uttar 

09.09.24-14.09.24 Ritikalin in Hindi Kavya Roop aur Swaroop 

16.09.24-21.09.24 Keshav Das Vyakhya aur prashn Uttar 

23.09.24-28.09.24 kavivar Bihari Vyakhya aur prashn Uttar 

30.09.24-05.10.24 Mahakavi Bhushan Vyakhya aur prashn Uttar 

 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Mahakavi Dev Vyakhya aur prashn Uttar 

14.10.24-19.10.24  Mahakavi Bhushan & Dev Vyakhya aur prashn Uttar 

21.10.24-26.10.24 Kavi ghananand Vyakhya aur prashn Uttar 

Vacations 27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

04.11.24-09.11.24 Revision and class test  

11.11.24-16.11.24 Revision and class test  

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. Hindi Hons. 3rd Sem 

   Subject: Adhunik Hindi Kavita                                              Paper Code: HNH 6 

   Name of the Faculty: Sandeep Kaur 

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 - 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 Kavi Jayshankar Prasad ki Kavitayen (vyakhya) 

Kavi Nirala ki Kavitayen (vyakhya) 

 05.08.24-10.08.24 Kavi Sumitranandan Pant ki kavitayen (vyakhya) 

 12.08.24-17.08.24 Mahadevi Verma ki kavitayen (vyakhya) 

 19.08.24-24.08.24 Kavi Ageya ki kavitayen (vyakhya) 

 26.08.24-31.08.24 Kavi Dharamvir bharti ki kavitayen (vyakhya) 

 

 

September 

 02.09.24-07.09.24 Kavi Nagarjun ki kavitayen (vyakhya) 

 09.09.24-14.09.24 Kavi Dushyant Kumar ki kavitayen (vyakhya) 

 16.09.24-21.09.24 Kavi Kunvar Narayan ki kavitayen (vyakhya) 

 23.09.24-28.09.24 Kavi Jayshankar prasad All Questions 

 30.09.24-05.10.24 Kavi Nirala and Kavi Pant All Questions 

 

 

October 

 07.10.24-12.10.24 Mahadevi verma All Questions 

 14.10.24-19.10.24 Kavi Ageya All Questions 

Kavi Nagarjun All Questions 

 21.10.24-26.10.24 Kavi Dharamvir buarti All Questions 

Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

 04.11.24-09.11.24 Kavi Dushyant Kumar All Questions 

 11.11.24-16.11.24 Kavi Dushyant Kumar All Questions 

 18.11.24-23.11.24 Kavi Kunwar Narayan All Questions 

 

 

                                                    

 

 

                             

 

 

 

 

  



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. Hindi Hons. 3rd Sem 

   Subject: Kahani Sahitya                                                          Paper Code: HNH 7 

   Name of the Faculty: Dr. Amandeep Kaur 

Month              Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 - 

 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 कहानी शतरंज के क्तखलाडी: लेखक पररचय, प्रश्न , व्याख्या 

कहानी जाह्निी: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

05.08.24-10.08.24 कहानी डाची: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

12.08.24-17.08.24 कहानी पररने्द: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

19.08.24-24.08.24 कहानी कसे्ब का आदमी: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

26.08.24-31.08.24 कहानी खेल क्तखलौने: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

 

 

      September 

02.09.24-07.09.24 कहानी लाल पान की बेगम: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

09.09.24-14.09.24 कहानी अमृतसर का गया है: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

16.09.24-21.09.24 कहानी वत्रशंकु: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

23.09.24-28.09.24 कहानी बवहगुमन: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

30.09.24-05.10.24 कहानी आपकी छोटी लडकी: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

 

 

October 

07.10.24-12.10.24  कहानी अपना रास्ता लो बाबा: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

14.10.24-19.10.24 कहानी अवतवि देिो भि: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या  

21.10.24-26.10.24 कहानी मलबा: लेखक पररचय, प्रश्न , व्याख्या 

 कहानी प्रमोशन: लेखक पररचय, प्रश्न, व्याख्या 

        Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

  

     November 

04-11.24-09.11.24 अबु्दल वबक्तिल्लाह का पररचय  

11.11.24-16.11.24 ओमप्रकाश िाल्मीवक का पररचय  

18.11.24-23.11.24  Revision and Test 

 

 



                                                  

LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. Hindi Hons. 6th Sem 

   Subject: Hindi Sahitya Ka Itihaas                                          Paper Code: HNH 9 

   Name of the Faculty: Dr. Amandeep Kaur 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 - 

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Aadhunik Hindi sahitya itihas ki purv Pitihika 

Bhartendu Hindi kavya ki Pravrtiya  

05.08.24-10.08.24 Drivediyugin Hindi kavya ki Pravrtiya  

12.10.24-17.10.24 Chayavaad ki Pravrtiya  

19.08.24-24.08.24 Pragtivaad ki Pravrtiya  

26.08.24-31.08.24 Pryogvaad ki Pravrtiya  

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Nayi Kavita ki Pravrtiya  

09.09.24-14.09.24 Samkalin Kavita ki Pravrtiya  

16.09.24-21.09.24 Hindi Natak: Udbhav aur Vikas  

23.09.24-28.09.24 Hindi Ekanki: Udbhav aur Vikas  

30.09.24-05.10.24 Hindi Nibandh: Udbhav aur Vikas  

 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Hindi Upnayas: Udbhav aur Vikas  

14.10.24-19.10.24 Hindi kahani: Udbhav aur Vikas  

21.10.24-26.10.24 Hindi Aalochana: Udbhav aur Vikas  

Hindi Atamktha: Udbhav aur Vikas 

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

          November 

04.11.24-09.11.24 Hindi Jivani: Udbhav aur Vikas  

11.11.24-16.11.24 Aadhunik kal ki Paristhithiya  

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. Hindi Hons. 5th Sem 

   Subject: Pattarkarita aur Anuvad                                          Paper Code: HNH 12 

   Name of the Faculty: Dr. Laxmi Gupta 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 - 

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Patrakarita paibhasha aur Swaroop 

Samachar sankalan strot aur samvaddata 

05.08.24-10.08.24 sampadan Kala 

12.08.24-17.08.24 sampadan Kala aur sampadak Mandal 

19.08.24-24.08.24 Samachar Patron ke Pramukh Stambh, Sampadkiy lekhan, 

Feature lekhan 

26.08.24-31.08.24 Sakshatkar lekhan, Cartoon lekhan aur Reportage  

 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Shirshak ki sanrachna 

Shirshak sampadan  

09.09.24-14.09.24 Prusth Sajja 

16.09.24-21.09.24 press sambandhi Pramukh Kanoon aur aachaar Sanhita 

23.09.24-28.09.24 Anuvad Vigyan Samanya Parichay 

30.09.24-05.10.24 Anuvad paribhasha aur Swaroop 

 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Strot Bhasha aur Lakshya bhasha, Anuvadak ka mahatva 

14.10.24-19.10.24 Anuvad prakriya aur pravidhi 

21.10.24-26.10.24 Anuvad Vigyan aur Kala, Anuvadak ke gun 

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

0411.24-09.11.24 Anuvadak ke Prakar, Kavyanuvad se abhipray aur 

samasyaen 

11.11.24-16.11.24 Revision and test  

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 



LESSON PLAN 

   Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. Hindi Hons. 5th Sem 

   Subject: Kavyang Parichay                                                       Paper Code: HNH 13 

   Name of the Faculty: Dr. Anju Bala                                  

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 - 

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Introduction of Syllabus 

Unit 3 Alankaar 

05.08.24-10.08.24 Unit 3 kavya Gun,Shabad Shakti  

12.08.24-17.08.24 Unit 1 Mahakavya, Khandkavya 

19.08.24-24.08.24 Unit 1 Geetikavya and Revision of unit 1 

26.08.24-31.08.24 Unit 1 Revision of Unit 1 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Unit 3 Ras, Chhand 

09.09.24-14.09.24 Unit 3 Ras, Chhand 

16.09.24-21.09.24 Revision of unit 3 

23.09.24-28.09.24 Unit 2 Upnyaas 

30.09.24-05.10.24 Unit 2 Kahani 

 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Unit 2 Natak 

14.10.24-19.10.24  Revision and Conditional Examination  

21.10.24-26.10.24 Unit 2 Nibandh  

Practice of previous year papers 

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

        November 

04.11.24-09.11.24 Revision of short questions 

11.11.24-16.11.24 Revision and Test 

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. (Major Hindi) 1st Sem 

    Subject: Hindi bhasha evam Adhunik Kavita                      Paper Code: B23-HIN-101 

    Name of the Faculty: Dr. Shakti 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 Bhasha ka arth or paribhasha 

 

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Bhasha ke madhyam, bhasha ki prakriti evam 

Vishestaye 

05.08.24-10.08.24 Bhasha aur vaak, bhasha aur boli me anter, bhasha 

ban jane ke karan 

12.08.24-17.08.24 Bhasha ka virat swaroop,manav jeevan me bhasha ka 

Sthan 

19.08.24-24.08.24 Jeevan prichye maithilisharan Gupt,sakhi vo mujhse kh 

kr jate kavita ki vyakhya 

26.08.24-31.08.24 Matrimandir Kavita ki vyakhya , very short questions 

 

 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Jeevan prichye Jai sankar prasad,anshu kavita ki 

Vyakhya 

09.09.24-14.09.24 Ashok ki chinta Kavita ki vyakhya, very short questions 

16.09.24-21.09.24 Jeevan prichye Suryakant Tripathi Nirala,Todti pattther 

kavita ki vyakhya 

23.09.24-28.09.24 Badalraag kavita ki vyakhya ,very short questions 

30.09.24-05.10.24 Jeevan prichye Ramdhari Singh Dinkar,Chand aur kavi 

kavita ki vyakhya 

 

 

        October 

07.10.24-12.10.24 Parampara kavita ki vyakhya , very short questions 

14.10.24-19.10.24 Jeevan prichye Nagaarjun,Unko pranam 

Maithilisharan Gupt ki kavitayo ke questions 

21.10.24-26.10.24 Badal ko ghirte dekha hai kavita ki vyakhya,very short 

Questions 

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

04.11.24-09.11.24 Jai sankar prasad ki kavitayo ke questions, Suryakant 

Tripathi Nirala ki kavitayo ke questions 

11.11.24-16.11.24 Ramdhari Singh Dinkar or Nagaarjun ki kavitayo ke 

Questions 

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

                                                             

 

 

 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. 3rd Sem 

    Subject: Hindi Compulsory                                                     Paper Code: HI23 

    Name of the Faculty: Dr. Laxmi, Sandeep Kaur 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24   

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Ayodhya singh Upadhyaya: kavi parichay, Vyakhya, 

Questions 

Methilisharn Gupt :kavi parichay , Vyakhya, Questions  

05.08.24-10.08.24 Jayshankar parsad : kavi parichay, Vyakhya, Questions  

12.08.24-17.08.24 Suryakant Tripathi Nirala: kavi parichay, Vyakhya, 

Questions  

19.08.24-24.08.24 Ritikalin Hindi Kavita ki paristhbhumi 

26.08.24-31.08.24 Ritikal ka Namkaran  

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Ritikal ki parivritiya , Ritikalin kavya ki Uplabdhiya  

09.09.24-14.09.24 Computer: Savrup aur mahatva  

16.09.24-21.09.24 E-mail: pareshan - grahan 

23.09.24-28.09.24 Ritisidh kavya: parivritiya  

30.09.24-05.10.24 Ritibadh kavya: parivritiya, Internet: Savrup aur Mahatva 

 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Mahadevi verma: kavi parichay, Vyakhya Questions  

14.10.24-19.10.24 Ramdhari Singh Dinkar: kavi parichay, Vyakhya, 

Questions  

21.10.24-26.10.24 Ritimukt kavya: parivritiya  

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

         November 

04.11.24-09.11.24 Mashini Anuvad  

11.11.24-16.11.24 Anuvad: Paribhasha aur Savrup 

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

                                            

 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. 5th Sem 

    Subject: Hindi Compulsory                                                     Paper Code: HI25 

    Name of the Faculty: Dr. Laxmi, Sandeep Kaur, Dr. Amandeep Kaur                                                

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 - 

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Ageya: kavi parichay, Vyakhya, Questions 

05.08.24-10.08.24 Dharmvir Bharti: kavi parichay, Vyakhya, Questions 

Naresh Mehta: kavi parichay, Vyakhya, Questions  

12.08.24-17.08.24 Nagarjun: kavi parichay, Vyakhya, Questions  

19.08.24-24.08.24 Raghuvir Sahay: kavi parichay, vyakhya, Questions  

26.08.24-31.08.24 Kunwar Narayan: kavi parichay ,vyakhya , Questions  

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Liladhar Jagudi: kavi parichay, vyakhya, Questions  

09.09.24-14.09.24 Bhartenduyugin Hindi kavita ki pravritiyan 

16.09.24-21.09.24 Dvivediyugin Hindi Kavita ki pravritiyan 

23.09.24-28.09.24 Chhayavad: Parampara aur Pravrtiya  

30.09.24-05.10.24 Pragativad: Parampara aur Pravrtiya  

 

        October 

07.10.24-12.10.24 Prayogvad: Parampara aur Pravrtiya  

14.10.24-19.10.24 Nayi Kavita: Parampara aur Pravrtiya  

21.10.24-26.10.24 Samkalin Kavita: Parampara aur Pravrtiya, Patra Lekhan  

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

       November 

04.11.24-09.11.24 Sankshepan: savrup aur Niyam  

11.11.24-16.11.24 Pallavan: savrup aur Niyam  

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

                                                    

 

 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. 3rd Sem 

    Subject: Hindi Elective                                                            Paper Code: EH23 

    Name of the Faculty: Dr. Amandeep Kaur 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 -  

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Methilisharn Gupt: kavi parichay, Vyakhya, Questions  

05.08.24-10.08.24 Sumitranand Pant:kavi parichay , Vyakhya, Questions 

Jayshankar parsad : kavi parichay, Vyakhya, Questions  

12.08.24-17.08.24 Suryakant Tripathi Nirala: kavi parichay, Vyakhya, Questions  

19.08.24-24.08.24 Ritikalin Hindi Kavita ke Prernastrotr 

26.08.24-31.08.24 Ritikal ka Namkaran  

 

 

        September 

02.09.24-07.09.24 Ritimukt kavya ki parivritiya, Ritikalin kavya ki Uplabdhiya  

09.09.24-14.09.24 Kahani - Ed ka Mela: lekhak Parichay, Vyakhya, Questions  

16.09.24-21.09.24 Kahani - Chota Jadugar: lekhak Parichay, Vyakhya, Questions  

23.09.24-28.09.24 Ritisidh kavya: parivritiya, Riti kaviyon ka Aachrytav  

30.09.24-05.10.24 Kahani - Delhi me ek Maut: Lekhak Parichay, Vyakhya, 

Questions 

 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Mahadevi verma: kavi parichay, Vyakhya Questions, Kahani - 

Aadmi ka Bacha: Lekhak Parichay, Vyakhya, Questions  

14.10.24-19.10.24 Ramdhari Singh Dinkar: kavi parichay, Vyakhya, Questions  

21.10.24-26.10.24 Kahani - Padhai: Lekhak Parichay, Vyakhya, Questions  

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

04.11.24-09.11.24 Kahani - Daroga Amichand: Lekhak Parichay, Vyakhya, 

Questions  

11.11.24-16.11.24 Kahani - Naye Naukri: Lekhak Parichay, Vyakhya, Questions  

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. 5th Sem 

    Subject: Hindi Elective                                                            Paper Code: HIE 101 

    Name of the Faculty: Ms. Deepmala  

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 - 

 

 

 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Aadhunik Kal Ki paristhitiyan 

Hindi upanyas udbhav aur Vikas 

05.08.24-10.08.24 Kavi Sachidanand hiranand vatsyayan agney kavita 

Vyakhya Hindi Natak udbhav aur Vikas 

Kavi Dharmveer Bharati Kavita Vyakhya 

12.08.24-17.08.24 Hindi kahani udbhav aur Vikas 

Kavi Bhavani Prasad Mishra Kavita Vyakhya 

19.08.24-24.08.24 Hindi Nibandh udbhav aur Vikas 

Kavi Dushyant Kumar Kavita Vyakhya 

26.08.24-31.08.24 Hindi Aalochana udbhav aur Vikas 

Kavi Raghuvir Sahay Kavita Vyakhya 

 

 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Atamkatha udbhav aur Vikas 

Kavi Sarveshwar Dayal Saxena Kavita Vyakhya 

09.09.24-14.09.24 Jivani udbhav aur Vikas 

Kavi Shamsher Bahadur Singh Kavita Vyakhya 

16.09.24-21.09.24 Yatra vrutant udbhav aur Vikas 

Gyan Ranjan, Pita kahani ki Vyakhya 

23.09.24-28.09.24 Kashinath Singh, Apna Rasta Lo Baba kahani ki Vyakhya 

aur prashn Uttar 

30.09.24-05.10.24 Mrudula Garg 21 vi Sadi ka ped kahani ki Vyakhya aur 

prashn Uttar 

 

 

           October 

07.10.24-12.10.24 Pankaj Bisht bacche gavah Nahin ho sakte kahani ki 

Vyakhya aur prashn Uttar 

14.10.24-19.10.24 Swayam Prakash partition kahani ki Vyakhya aur prashn 

Uttar 

21.10.24-26.10.24 Uday Prakash tirichh kahani ki Vyakhya aur prashn Uttar 

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

04.11.24-09.11.24 Sanjiv Kumar Aarohan kahani ki Vyakhya aur prashn Uttar 

11.11.24-16.11.24 Revision and Test 

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. (Hindi Major) 1st Sem 

    Subject: Hindi Ka Vyavharik Vyakaran                              Paper Code: HIN 103 

    Name of the Faculty: Sandeep Kaur  

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 Shabad bhed- vikari shabad, Sangya, Sarvnaam 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Visheshan, Kriya, Kriya-Visheshan 

05.08.24-10.08.24 Ling, Vachan, Karak 

12.08.24-17.08.24 Avyav, Upsarg, Pratyay 

19.08.24-24.08.24 Smas, Sandhi, Kaal 

26.08.24-31.08.24 Vakyagat Ashuddiyan aur Unka Shodhan 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 padgat Ashuddiyan aur Unka Shodhan 

09.09.24-14.09.24 Vakya ke prakar 

16.09.24-21.09.24 Saral vakya, Sanyukat vakya, Mishra vakya 

23.09.24-28.09.24 Anya Aadhar par vakya ke prakar 

30.09.24-05.10.24 Vartni Vichar 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Viram Chinah, Prayvachi 

14.10.24-19.10.24 Vilom 

21.10.24-26.10.24 Lokoktiyan 

Muhavre 

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

04.11.24-09.11.24 Ras, Alankar 

11.11.24-16.11.24 Chhand 

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: MDC - 1 

    Subject: Hindi Bhasha aur Lipi                                              Paper Code: HIN 104 

    Name of the Faculty: Sandeep Kaur  

 

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 Hindi Bhasha: Udbhav aur Vikas 

 

 

          August 

29.07.24-03.08.24 Hindi Shabad Samooh 

05.08.24-10.08.24 Hindi ki shabad sampada 

12.08.24-17.08.24 Tatsum 

19.08.24-24.08.24 Tadbhav 

26.08.24-31.08.24 Aagat 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Deshaj Shabdavali 

09.09.24-14.09.24 Hindi ke vyakaranik avyav 

16.09.24-21.09.24 Sangya, Sarvnaam 

23.09.24-28.09.24 Visheshan 

30.09.24-05.10.24 Kriya Visheshan 

 

           October 

07.10.24-12.10.24 Avyav, Ling, Vachan 

14.10.24-19.10.24 Upsarg, Pratyay 

21.10.24-26.10.24 Devnagri Lipi- Udbhav aur vikas 

  Vacations 27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

         November 

04.11.24-09.11.24 Devnagri Lipi ki vaigyanikta 

11.11.24-16.11.24 Revision and Test 

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. 1st Sem 

    Subject: AEC Hindi                                                                 Paper Code: B23-HIN-121 

    Name of the Faculty: Mrs. Deepmala  

Month        Week  Topics to be covered 

July 25.07.24-27.07.24 Hindi ki boliya 

 

 

August 

29.07.24-03.08.24 Hindi ke vividh roop 

05.08.24-10.08.24 Hindi bhasha or bhartiye bhasha 

12.08.24-17.08.24 Hindi bhasha shabd bhandar 

19.08.24-24.08.24 Shabd Nirman- upsarg or pratyay 

26.08.24-31.08.24 Devnagari lipi ka mankikaran 

 

 

September 

02.09.24-07.09.24 Vyakaran ka swaroop or mahtav 

09.09.24-14.09.24 Hindi ki varnvyavastha 

16.09.24-21.09.24 Prayayevachi shabd 

23.09.24-28.09.24 Vilom shabd or sangya 

30.09.24-05.10.24 Sarvnam ,vishesan or kriya 

 

October 

07.10.24-12.10.24 Muhavre or lokoktiya 

14.10.24-19.10.24 Hindi vakye Rachna 

 21.10.24-26.10.24 Vakye Rachna evam bhed 

  Vacations 27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

November 

04.11.24-09.11.24 Shabd shudhi  

Vakye shudhi 

11.11.24-16.11.24 Paribhasik shabdawali 

18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: B.A. 1st Sem 

    Subject: Moral Values                                                             Paper Code: B-VAC 101 

    Name of the Faculty: Ms. Deepmala 

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 Human Values and Ethics: Meaning and Nature of 

Human values, Significance of human in life 

 

 

 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 Classification of Value Education: Social Values, 

Moral values, Spiritual Value, Relation between 

Values and Ethics 

 05.08.24-10.08.24 Elements of Human Values and Ethics: 

Characteristics of ethics, principle Guiding Ethics 

 12.08.24-17.08.24 Lokasangraha, Brahmavihara, Naya (Jainism), 

Deontology, Utilitarianism 

 19.08.24-24.08.24 Intergrated Personality and Well- Being: 

Characteristics of Wellbeing, Types of Wellbeing 

Relationship Between Happiness and Well- Being. 

 26.08.24-31.08.24 Professional Ethics: Characteristics of Professional, 

Scope of Professional Ethics, 

 

 

 

September 

 02.09.24-07.09.24 Antah karans in yoga, and panchkosha in Upnishad 

 09.09.24-14.09.24 Global Citizenship: Nature, Characteristics and 

scope of Professional Ethics 

 16.09.24-21.09.24 Type of Professional Ethics 

 23.09.24-28.09.24 Professional Values: Trusteeship, Inclusiveness, 

 30.09.24-05.10.24 Committee, Impartiality, Sustainablity, 

Accountability, Transparency 

 

 

 

           October 

 07.10.24-12.10.24 Values for global Citizenship: Equality, Justice and 

Human Dignity 

 14.10.24-19.10.24 Competencies: Communication, Teamwork, 

planning and achieving goal, functional 

 21.10.24-26.10.24 Revision and Test  

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

November 

 04.11.24-09.11.24 Revision and Test 

 11.11.24-16.11.24 Revision and Test 

 18.11.24-23.11.24 Revision and Test 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: BAMC 3rd Sem 

    Subject: Language and Media (Hindi-2)                                Paper Code: BMC-11(H) 

    Name of the Faculty: Sandeep Kaur  

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24   - 

 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 Uchcharan evam Vartni 

Vartni Dosh 

 05.08.24-10.08.24 Pravah, Tartamyta 

 12.08.24-17.08.24 Blaghat evam viram 

 19.08.24-24.08.24 Shudh Uchcharan evam Vartani ka abhyas 

 26.08.24-31.08.24 Bhasha vigyan, Dhavni Vigyan, Arth vigyan, Roop 

Vigyan 

  

 

 

 

        September 

 02.09.24-07.09.24 Shabad aur Arth mein sambandh, Arth Parivartan ki 

dishayen, Vakya Sanrachna 

 09.09.24-14.09.24 Vakya ke Bhed, Viram chinah, Nirantarta, Pravah 

 16.09.24-21.09.24 Vakya mein Krambaddhata, Shuddhi, Muhavre aur 

Lokoktiyan 

 23.09.24-28.09.24 Patra Lekhan, Nibandh Lekhan 

 30.09.24-05.10.24 Media mein bhasha ka upyog, Mahattav, Prakriti, 

Visheshtaye 

 

 

October 

 07.10.24-12.10.24 Smacharon v Vigyapano mein upyog hone wale 

Lokpriya Shabad 

 14.10.24-19.10.24 Media ki bhasha mein nye prachalan 

 21.10.24-26.10.24 Media ki bhasha ke vikar aur Smasyaen 

Nyi taknik evam bhasha 

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

 

 

November 

 04.11.24-09.11.24 Samachar Lekhan, Lekh, Feature, Sampadkiya, TV 

Lekhan, Radio Lekhan, Film Lekhan 

 11.11.24-16.11.24 Film Samiksha, Pustak Samiksha, Vigyapan 

Lekhan, Online media evam social media Lekhan 

 18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 

 

 

 

 

 



LESSON PLAN 

    Session: 2024-25                                                                       Class: B.Sc. 3rd Sem 

    Subject: Hindi Compulsory                                                     Paper Code: HIN 23 

    Name of the Faculty: Mrs. Deepmala  

 

Month        Week  Topics to be covered 

July  25.07.24-27.07.24 - 

 

 

August 

 29.07.24-03.08.24 Jeevan prichye maithilisharan Gupt Vyakhya 

 05.08.24-10.08.24 Jeevan prichye Suryakant Tripathi Nirala 

 12.08.24-17.08.24 Vyakhya 

 19.08.24-24.08.24 Nibandh Naitik shiksha 

 26.08.24-31.08.24 Madh Nished 

 

 

September 

 02.09.24-07.09.24 Vaigyanik or aoghogikikaran 

 09.09.24-14.09.24 Jeevan prichye Jaisankar Prasad 

 16.09.24-21.09.24 Vyakhya 

 23.09.24-28.09.24 Jeevan prichye Ramdhari Singh Dinkar 

 30.09.24-05.10.24 Vyakhya 

 

October 

 07.10.24-12.10.24 Patra Lekhan 

 14.10.24-19.10.24 Vaigyanik shabdawali 

 21.10.24-26.10.24 Nibandh manvadhikar 

Vaishavikaran or vigyan 

  Vacations  27.10.24-03.11.24  Diwali Vacations 

 

November 

 04.11.24-09.11.24 Vaigyanik padhti me bhart ka yogdan 

 11.11.24-16.11.24 Durdarsan or samachar patro ka mahtav 

 18.11.24-23.11.24 Revision and Test 

 


